
13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

DAYANE DA SILVA LIMA 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
O MUNICIPIO DE ANANINDEUA - PREFEITURA MUNICIPAL através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 11.941.767/0001–31 representada 
por DAYANE DA SILVA LIMA, CPF/MF sob o nº 785.213.002-04, resolve expedir o 
presente Termo de Apostilamento ao contrato administrativo n° 
002.26.01.2022/SESAU, celebrado com a empresa M.A.R.BRAGA COMERCIO DE 
ENGENHARIA EIRELI, Inscrita no CNPJ 26.425.750/0001-07, Para Readequação das 
cláusulas de dotação orçamentária conforme o que segue 
DO OBJETO: o presente termo de apostilamento tem por objeto a inclusão de fonte.  
Fonte:12130000 (trasnferencia fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo 
estadual). 
Signatários: Dayane Da Silva Lima. 
 

Ananindeua,27 de outubro de 2022 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001.11.08.2022 – SESAU 
 
PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 
11.941.767/0001–31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ Sob Nº 
17.454.167/0001-25, ambos representados por DAYANE DA SILVA LIMA, Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e com base no §8° do art 65 da 
lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolve expedir o presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO ao contrato administrativo n° 001.11.08.2022 – SESAU, celebrado 
com a Sra. LAÍS MELO DA COSTA, brasileira, Portadora da Carteira de Identidade nº 
3172170 PC/PA e inscrita no CPF sob o nº 700.079.932-34, visando a retificação de 
informação da funcional programática constante na Clausula Sétima do Contrato em 
voga. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como 
objetivo a correção de informação da funcional programática constante na Cláusula 
Sétima do CONTRATO Nº 001.11.08.2022, passando a vigorar da forma que segue: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
Funcional Programática: 10.301.0001.2.073 
 
LEIA-SE: 
 
Funcional Programática: 10.301.0001.2.273  

 
Ananindeua, 09 de novembro de 2022. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.16.08.2022 – SESAU                 

                                                                                                                    
 
Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 11.948.192/0001-89, ambas com sede neste Município, 
Estado do Pará, localizadas à Av. SN 21, 18 Bairro Guajará, CEP: 67.149-810 – 
Ananindeua/PA. 
Contratada: ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LOGISTICA EIRELI - CNPJ: 07.346.264/0001-40, situada à alameda moça bonita, nº 97, 
castanheira, Belém-PA, CEP 66.645-010.  
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na serviços de locação de veículos 
automotores terrestres, sem motorista, para atender, os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Município de Ananindeua/PA, devidamente homologada e adjudicada à 
contratada. 
Dotação orçamentária:  
Funcional programática: 1012200152.370; 1030500012.318; 1030500012.316; 
1030400012.321; 1030200012.274; 103020001.2.283; 103020001.2.323; 
1030200012.331; 1030200012.276;  
Fonte: 12110000, 12140000 e 12140001. 

Elemento de despesa: 339039-13. 
Valor global estimado: R$ 1.273.469,76 (um milhão duzentos e setenta e três mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos). 
 
Vigência: 12 meses, a contar a partir de 16 de agosto de 2022.  
 
Data de assinatura: 16 de agosto de 2022.  
Signatários: Dayane da Silva Lima (contratantes) e Ana Paula Rodrigues Pantoja da Cruz 
(contratada). 

 
 

DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua  

 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.21.10.2021.SESAU 

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 11.948.192/0001-89, ambas com sede localizada à Av. SN 21, Cidade 
Nova VI, n° 18, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-810, Ananindeua, Estado do Pará, 
doravante denominadas como (contratante) e GARDELINE GERENCIAMENTO E 
TECNOLOGIA LTDA (GARDELINE HEALTH CARE), pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n° 14.136.037/0001-56,  doravante denominada simplesmente 
por (contratada). 
Objeto: presente instrumento tem por objeto a renovação do Contrato nº 
001.21.10.2021 – SESAU, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços, de forma continua, de interconexão, gerenciamento, manutenção 
e fornecimento de link de internet para a rede de dados e comunicação da Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A renovação do contrato em referência será por 12 (doze) meses, 
a contar a partir de 21 de outubro de 2022, conforme disciplina o instrumento contratual 
original. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática: 1030100012.273; 1012200152.370; 1030200012.324; 
10.302.00012.083; 1030200012.276; 1030500012.316; 1030500012.318 e 
1030200012.327.  
Elemento de despesa: 33.90.40-13.  
Fonte de Recurso: 12110000, 12130000 e 12140000.  
 
Valor global: R$ 1.830,072,00 (um milhão e oitocentos e trinta mil e setenta e dois reais). 

Data da assinatura: 21 de Outubro de 2022. 

Signatários: Dayane da Silva Lima (contratante) e Jader Teixeira Gardeline (contratada). 
 

Dayane da Silva Lima 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua, no 
uso de suas atribuições, resolve expedir a presente apostila ao 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 006/2019/IPMA, firmado entre esta autarquia e a empresa AMAZON 
CARD’S S/S, visando a inclusão de dotação orçamentária do referido instrumento: 
 
DO OBJETO: 
A inclusão de dotação orçamentária ao referido contrato, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para fornecimento de vale combustível. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 09.122.0017.2.402 – Apoio as Ações Administrativas. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 



14
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - PJ. 
Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Fonte de Recurso: 14300000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

 
Mantendo a dotação orçamentária a seguir: 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENT 
Funcional Programática: 09.122.0017.2.402 – Apoio as Ações Administrativas. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. 
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automo 
Fonte de Recurso: 14300000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
 
DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato não modificadas por este instrumento. 
Por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai assinado pela 
autoridade competente. 
 
P.S.: Este termo de Apostilamento retroagirá seus efeitos a data de 24 de junho de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Ananindeua/PA, 25 de outubro de 2022. 

 
________________________________________ 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
 
 
 
 
 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*) 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, SOB REGIME DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N º PE.SRP.2022.010.CMA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2022-CMA  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA (CMA), CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, HOMOLOGA à adjudicação por item realizada 
pela Pregoeira, referente ao Processo Licitatório nº 075/2022-CMA - 
PE.SRP.2022.010.CMA, conforme quadro abaixo: 
Valor total adjudicado:  
 

 

ITEM  

DESCRIÇAO  UND  QTD  MARCA/FAB  VALOR 

UNIT  

VALOR 

TOTAL  

1  SSD 1TB  UND  100  Kingston  R$ 

964,98  

R$ 

96.498,00  

2  SWITCH PLUG-N-PLAY Gigabit 

10/100/1000M 24 Portas  

UND  50  TP-Link  R$ 

780,00  

R$ 

39.000,00  

3  Roteador wireless 1200 Mbps dual 

band com 4 antenas  

UND  50  TP-Link  R$ 

270,00  

R$ 

13.500,00  

4  Placa de rede Wireless 300 Mbps - 

PCI EXPRESS - 2 antenas  

UND  50  TP-Link  R$ 

160,00  

R$ 

8.000,00  

Valor Global: CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)  

R$ 156.998,00  

 
Fica a empresa adjudicatária TECNOLOGY SOLUÇÕES EM TI, inscrita no CNPJ Nº  
41.320.750/0001-28, com sede na Rua 02 de junho n. 16, Município de Ananindeua, 
Estado do Pará, CEP: 67.033-215, notificada a comparecer no prazo de até 5 (cinco) dias 
úteis, seguintes à publicação deste ato, para assinar/retirar o contrato, a nota de 
empenho ou documento equivalente, sob pena de decair do direito à contratação, sem 
prejuízo das sanções previstas no edital e em Lei. 

 
Ananindeua (Pa), 03 de novembro de 2022. 
 
(*) Republicado por incorreção no Termo de Homologação original, publicado em 03 de 
novembro de 2022, no Diário Oficial do Município n. 3974, pag. 5/6. 

_____________________________________ 
RUI BEGOT DA ROCHA 

Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua 
 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA - CMA                     

 


